cit., p. 247.

Seichel din Comana amintea că atunci „s-a aprins și candela la mănăstirea

Făgărașului fără mână de om și a ars de sara până dimineața”27.

Considerat cel mai puternic cutremur petrecut pe teritorul României și unul

din cele mai mari din Europa, seismul a avut loc în ziua de 26 octombrie 1802 (14

octombrie, stil vechi), la ora 12:55, într-o zi de marți, de Sfânta Parascheva, la

adâncimea de 150 km, având o intensitate maximă estimată de IX pe scara MSK-

6428. În însemnările de pe cărți sistemul de exprimare al orei era diferit de cel

actual, așadar știm că marele cutremur a avut loc la anul „1802, octomvrie 14, la